# Epistola Pauli

Paulus iuxta quosdam vocat penulas: Nec obstat huic expositioni quod subdit: Libros. nam probabile est quod habere alios libros: et tamen seorsum faciebat mentionem de volumine legis propter eius auctoritatem seu dignitatem. sicut si aliquis habens plures libros et biblia diceret alicui posita mihi biblia et libros meos.

**Replica.**  
**L**ca. vltio scde ad Timothee. vbi dicit. Penula quam reliquit troade etc. p. stil. sicut et magister in glo. exponit dicitur esse consulari. burg. obicit dices: quod hieronymus. penula dicitur volumine hebraeo. sicut beatus hieronymus. hoc non facit secundum prophetiam sed aliorum expositores. dicit namque volumine hebraeo replica: quod paulus secundum quosdam penula vocat. nec pertinet ut dicit burgensis. ad inanem gloriam: pro vestre hie dicitur penula apostolorum se ostendere fore civem romanum: nam non magis ad vanitatem pertinet hoc facere pro vestre quam pro calce. prestantione: quod tamen apostolus sepe legit fecisse specialiter quam cesares appellavit. Nec valet ratio burgensis. quoniam superflue exprimeret liber vni quoniam in diffinitio dicitur de libris: nec dignitas alicuius libri huiusmodi superfluitate tollit: ut si quis deposuisset biblia cum multis alijs libris superflue diceret. Remittite mihi libros et biblia: nam cum dicitur de libris vtiq; principaliter de principalioribus loquitur et scdario de minus principalibus: sed si quid inter libros esset quod nomen libri non digne reciperet: merito specificaret: id est apostolus addidit specificatione membranas: vide in litera non est magis speculationis.

Postilla fratris Nicolai de lyra super epistolam Pauli ad Tatum Incipit.

**P**aulus servus dei. Sic incipit epistola pauli ad tyrum: que diuiditur in tres partes. scilicet in salutatione et persecutione tibi. Quis rei gratia et condusionem tibi. Salutem te in fine epistole. In prima parte primo ponit personam salutem quatuor ad nomen cum dicit: Paulus. et robus huius nominis dicta sunt in principio epistole ad romanos: et quatuor ad religionem: cum dicit: b. Servus dei. i. fidelis christianus: et quatuor ad officii dignitatem: cum dicit: c. Aplos autem iesu christi secundum fidem. i. ad predicandum fidem. d. Et agnitiones veritatis dei. hoc dicit ad excludendum sciam humanam inuentam: in quibus sunt aliqui falsitates admixte: vtz per aristoteli. quod si verius alijs scripserit: aliqui tamen falsa admiscuit: ut de veritate mundicie de numero intelligentiarum et huiusmodi. e. Que secundum pietatem. i. ad verum dei cultum ordinata. f. In spem vite eterne. pro bec sequede. g. Quam promisit mihi non mentis reus. h. sit ipsa veritas. b. Ante tempora secularia. i. ab eterno. Et accipit promissio hic pro predestinatione dei: quod ab eterno are electi ordinavit gratiam et gloriam. Et quod effectus huius predestinationis est in tempore: id subdit. i. Manifestavit autem temporibus suis. i. ab eo dispositis et ordinatis. k. Verbum suum. i. filium incarnatum. l. In predicatione. id est per predicationem. s. christi et discipulorum suorum: id subditur

Incipit argumentum in epistolam ad Tatum.

**Q**uod dicitur in epistola ad Tatum et instruit te constitutione presbiteri et spirituali conversatione et hereticis vitandis: quod traditionibus iudaicis creditur: scribens et a nicopoli.

Explicit argumentum.

Incipit epistola Pauli ad Tatum. Caplm. j.

**P**aulus servus dei. Quis rei gratia autem iesu christi secundum fidem electorum tui et agnitionem veritatis: quam secundum pietatem

Que credita est mihi. tanquam fidei predicatori. n. Scdm pce. sal. no. dei. vtz act. xiiii. Separate mihi barnabam et saulum. scdo ponit personam salutem: cum dicitur. o. Tuo dilecto filio secundum eodem fide. i. catholice. catholicon. n. grece latine signat eodem velle. et dicit apostolus filio secundum eodem fidem ad ostendendum quod tytus non erat filius eius carnalis sed spiritualis. tercio ponit optata bona: cum dicitur. p. Gratia in presentibus. q. Et pax in futuro. nam beatitudo quietat tota litera bovis appetitum. r. A deo patre. quod est gratie et beatitudinis causa principalis effectiva: tunc cum filio et spiritu sancto: nam opera trinitatis sunt indiuina. s. Et christo iesu. quod eius humanitas est causa instrumentalis coniuncta. t. Huius rei. hic incipit epistola percutio quod diuiditur in duas partes: in prima parte tytus instruit de ordinatione ecclesie: secundo de informatione plebis sibi commissa sequenti capitulo. prima in duas: quia primo ponit suam instructionem: scdo cuius scda dicitur rationem: ibi sunt enim multi. Circa primum instruit eum de ordinatione ecclesie quatuor ad episcopos et presbiteros. instituerat. n. eum paulus cretensem archiepiscopum: et sic ad eum pertinebat ordinatio totius provincie. Sciendum etiam quod sub nomine presbyterorum intelligit etiam episcopos: et e converso sub nomine presbyterorum intelligit presbiteros: sicut dictum fuit plenius super. j. Timothee. in. dicitur igitur. t. Quis rei gratia. id est propter predicationem fidei catholice: v. Reliqui te crete. instituens te ibi archiepiscopum. r. Et ea que desunt. de bona dispositione ecclesie. y. Corrigas. in melius reformando. z. Et constituas pro civitates presbiteros. secundum exigentiam populorum. a. Sicut et ego disposui tibi. in forma que sequetur. b. Siquis sine crimine est. Ne enim qui constituitur presbyter episcopus debet esse integre fame et fidei. Ista autem conditio et alie sequentes debent esse excellenti in episcopo: quod in sacerdote curato. c. Amius uxoris vir. scz post baptismum. ut dictum est supra. j. Timothee. in. d. Filios habes fideles. licet non oporteat ipsum habere filios: quia poterat continere: tamen si habet oportet quod sint fideles. id est sane fidei: e. Non in accusatione luxurie. id est accusabiles de luxuria: sicut filij beati. i. Reg. ii. f. Aut non subditos. id est in rebelles. g. Oportet enim te. iam expositum est. b. Sicut dei dispensatorem. in bonis spiritualibus vbi requirit maior fidelitas: et diligentia quam in dispensatione bonorum temporalium: i. Non superbum. alios suppeditando: k. Non iracundum. in animo: superbi enim defacili irascuntur. l. Non vinolentum. id est in potu vini excessivum: quia per hoc impeditur discretio: que

est in spei vite eterne: quam promisit quod non mentis reus ante tempora secularia: manifestavit autem temporibus suis. Verbum suum in predicatione: quam credita est mihi secundum preceptum salutatoris nostri tui tuo dilecto filio secundum eodem fide gratia et pax a teo patre et xpo iesu saluatore nostro. Huius rei gratia reliqui te crete: ut ea que desunt corrigas et constituas pro civitates presbyteros: sicut et ego disposui tibi: si quis sine crimine est vnus uxoris vir: filios habens fideles aut non subditos. Oportet enim episcopum sine crimine esse: sicut tui dispensatorem: non superbum non iracundum: non vinolentum

natione ecclesie: secundo de informatione plebis sibi commissa sequenti capitulo. prima in duas: quia primo ponit suam instructionem: scdo cuius scda dicitur rationem: ibi sunt enim multi. Circa primum instruit eum de ordinatione ecclesie quatuor ad episcopos et presbiteros. instituerat. n. eum paulus cretensem archiepiscopum: et sic ad eum pertinebat ordinatio totius provincie. Sciendum etiam quod sub nomine presbyterorum intelligit etiam episcopos: et e converso sub nomine presbyterorum intelligit presbiteros: sicut dictum fuit plenius super. j. Timothee. in. dicitur igitur. t. Quis rei gratia. id est propter predicationem fidei catholice: v. Reliqui te crete. instituens te ibi archiepiscopum. r. Et ea que desunt. de bona dispositione ecclesie. y. Corrigas. in melius reformando. z. Et constituas pro civitates presbiteros. secundum exigentiam populorum. a. Sicut et ego disposui tibi. in forma que sequetur. b. Siquis sine crimine est. Ne enim qui constituitur presbyter episcopus debet esse integre fame et fidei. Ista autem conditio et alie sequentes debent esse excellenti in episcopo: quod in sacerdote curato. c. Amius uxoris vir. scz post baptismum. ut dictum est supra. j. Timothee. in. d. Filios habes fideles. licet non oporteat ipsum habere filios: quia poterat continere: tamen si habet oportet quod sint fideles. id est sane fidei: e. Non in accusatione luxurie. id est accusabiles de luxuria: sicut filij beati. i. Reg. ii. f. Aut non subditos. id est in rebelles. g. Oportet enim te. iam expositum est. b. Sicut dei dispensatorem. in bonis spiritualibus vbi requirit maior fidelitas: et diligentia quam in dispensatione bonorum temporalium: i. Non superbum. alios suppeditando: k. Non iracundum. in animo: superbi enim defacili irascuntur. l. Non vinolentum. id est in potu vini excessivum: quia per hoc impeditur discretio: que

# ad Tytum

re. ritur in dei ministro: m. **N**ō p̄cussorē. qd̄ viciū  
 out̄ frequēter ex excessiva vini potatione. n. **M**on  
 turpis lucri cupidū. i. secularis qd̄ ē p̄ mercatōes: r̄ ta  
 lia q̄ nō decēt ministros eccl̄ie: o. **S**ed hospitalē.  
 opozet. n. esse ad pegrinos. p. **B**enignū. ad om̄s.  
 q. **P**udentē.  
 in agbilibus.